

Số: *80* /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày 11 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
Về việc thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai
trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2019

Thực hiện Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý quỹ, phòng chống thiên tai, sau khi xem xét đề nghị của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh tại Tờ trình số 03/TTr-QPCTT ngày 06/6/2019, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về việc thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Xã hội hóa công tác phòng, chống thiên tai; nâng cao ý thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong công tác phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai; đảm bảo mọi tổ chức, cá nhân có nghĩa vụ trong công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể; các doanh nghiệp; công dân trong độ tuổi lao động (trừ đối tượng được miễn, giảm theo quy định) trên địa bàn tỉnh có nghĩa vụ đóng góp Quỹ; đảm bảo thu đúng, thu đủ theo thời gian quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng và mức đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai

Theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ, cụ thể như sau:

a) Đối với các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập

Mức đóng góp bắt buộc một năm là 0,02% (Không phải không hai phần trăm) trên tổng giá trị tài sản hiện có tại Việt Nam theo báo cáo tài chính hàng năm nhưng tối thiểu 500.000 đồng (Năm trăm nghìn đồng), tối đa 100.000.000 đồng (Một trăm triệu đồng) và được hạch toán vào chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh.

b) Đối với cá nhân

Công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi đến hết tuổi lao động theo quy định của pháp luật về lao động đóng góp như sau:

- Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang, cán bộ quản lý trong các doanh nghiệp nhà nước (theo Khoản 1 Điều 3 Nghị định số 97/2015/NĐ-CP ngày 19/10/2015 của Chính phủ, bao gồm: Chủ tịch Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty, Thành viên Hội đồng thành viên, Kiểm soát viên, Tổng giám đốc, Phó Tổng giám đốc, Giám đốc, Phó Giám đốc, Kế toán trưởng; người được cử làm đại diện theo ủy quyền quản lý phần vốn góp của Nhà nước làm việc chuyên trách tại doanh nghiệp) đóng 01 ngày lương theo mức lương cơ bản (mức lương cơ bản chia cho số ngày làm việc trong một tháng) sau khi trừ các khoản thuế, bảo hiểm phải nộp.

- Người lao động trong các doanh nghiệp (trừ cán bộ quản lý trong các doanh nghiệp đã nêu trên) đóng 01 ngày lương theo mức lương tối thiểu vùng (mức lương tối thiểu vùng chia cho số ngày làm việc trong một tháng theo quy định hiện hành).

Người lao động trong các doanh nghiệp: Số ngày làm việc bình thường trong tháng theo quy định của pháp luật mà doanh nghiệp lựa chọn nhưng tối đa không quá 26 ngày (theo Điểm a Khoản 4 Điều 14 Thông tư số 47/2015/TT-BLĐTBXH ngày 16/11/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội).

- Người lao động khác (trừ các đối tượng đã nêu trên) đóng 15.000 đồng/người/năm.

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân (kể cả tổ chức, cá nhân nước ngoài, tổ chức quốc tế đang sinh sống, hoạt động hoặc tham gia phòng, chống thiên tai tại tỉnh Thái Nguyên) tham gia đóng góp tự nguyện cho Quỹ.

2. Quản lý công tác thu

Công tác thu Quỹ thực hiện theo quy định tại Điều 7 Quyết định số 1487/QĐ-UBND ngày 05/6/2019 của UBND tỉnh Thái Nguyên, trong đó:

a) Đối với các tổ chức hạch toán kinh tế độc lập:

- Giám đốc Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh chịu trách nhiệm thu tiền đóng góp Quỹ của các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập do Cục Thuế tỉnh quản lý. Thủ trưởng các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập có nghĩa vụ đóng góp cho Quỹ theo mức quy định và chuyển vào tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã (UBND cấp huyện) chịu trách nhiệm thu tiền đóng góp Quỹ của các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập do Chi cục Thuế quản lý. Thủ trưởng các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập có nghĩa vụ đóng góp cho Quỹ theo mức quy định và chuyển vào tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai do Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền.

b) Đối với công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi đến hết tuổi lao động theo quy định của pháp luật về lao động:

- Giám đốc Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh chịu trách nhiệm thu tiền đóng góp Quỹ của các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh, các cơ quan, đơn vị Trung ương, lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn tỉnh, các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập do Cục Thuế tỉnh quản lý. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị này có trách nhiệm thu tiền đóng góp Quỹ của cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ quản lý trong các doanh nghiệp, người lao động thuộc phạm vi quản lý (bao gồm cả các đơn vị trực thuộc) theo mức quy định và chuyển vào tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh;

- UBND cấp huyện chịu trách nhiệm thu tiền đóng góp Quỹ của các cơ quan, tổ chức cấp huyện, cấp xã, các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập do Chi cục Thuế quản lý. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị này có trách nhiệm thu tiền đóng góp Quỹ của cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ quản lý trong các doanh nghiệp, người lao động thuộc phạm vi quản lý theo mức quy định và chuyển vào tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai do Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền;

- UBND các xã, phường, thị trấn (UBND cấp xã) tổ chức thu của các đối tượng lao động khác trên địa bàn (trừ các đối tượng đã thu quy định tại Điểm a, Điểm b Khoản 2 Điều 5 Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ), Ủy ban nhân dân cấp xã được để lại 5% số thu thực tế (để chi hỗ trợ thù lao cho người trực tiếp đi thu và các chi phí hành chính phát sinh liên quan tới công tác thu), chuyển 95% số thu thực tế vào tài khoản cấp huyện do Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền. Khi thu phải có phiếu thu theo mẫu quy định của Bộ Tài chính (Mẫu số 01 ban hành theo Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính). Kết thúc năm ngân sách, trường hợp không sử dụng hết 5% số thu thực tế để lại, Ủy ban nhân dân cấp xã nộp về tài khoản cấp huyện do Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền.

c) Các tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp tự nguyện cho Quỹ nộp vào tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh hoặc vào tài khoản cấp huyện do Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền.

3. Thời hạn nộp Quỹ:

- Đối với cá nhân: Nộp Quỹ một lần trước ngày 30/8/2019;

- Đối với tổ chức kinh tế hạch toán độc lập: Nộp một lần trước 30/10/2019.

- Sau 15 ngày kết thúc mỗi đợt thu, UBND cấp xã tổng hợp, báo cáo và chuyển số tiền đã thu được vào tài khoản cấp huyện được ủy quyền. Hàng tháng, UBND cấp huyện có trách nhiệm tổng hợp toàn bộ số tiền thu được, lập báo cáo và chuyển số tiền đã thu được vào tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh.

4. Tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh:

- Tên đơn vị: Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Thái Nguyên;
- Số tài khoản: 3761.0.1122751.91049;
- Tại: Kho bạc Nhà nước tỉnh Thái Nguyên.

5. Đối tượng và thẩm quyền miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp

Thực hiện theo quy định Điều 6, Điều 7 Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ.

III. CÔNG KHAI NGUỒN THU, CHI QUỸ

Thực hiện theo Điều 13 Nghị định số 94/2014/NĐ-CP ngày 17/10/2014 của Chính phủ, cụ thể:

1. Cơ quan, đơn vị, tổ chức phải công khai danh sách thu, nộp Quỹ của cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Hình thức công khai: Thông báo bằng văn bản, niêm yết tại đơn vị; công bố tại hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị. Thời điểm công khai chậm nhất 30 ngày, kể từ ngày hoàn thành công việc thu nộp.

2. Cấp xã phải công khai kết quả thu nộp, danh sách người lao động đã đóng Quỹ trên địa bàn xã; tổng kinh phí được cấp cho công tác phòng, chống thiên tai và nội dung chi. Hình thức công khai: Báo cáo giải trình công khai tại cuộc họp tổng kết hàng năm; niêm yết tại trụ sở UBND cấp xã, Trung tâm văn hóa các thôn và thông báo trên phương tiện truyền thanh cấp xã.

3. Cơ quan quản lý Quỹ công khai kết quả thu, danh sách và mức thu đối với từng cơ quan, tổ chức, đơn vị và từng huyện; báo cáo quyết toán thu chi; nội dung chi theo địa bàn cấp huyện. Hình thức công khai: Niêm yết tại trụ sở Quỹ; thông báo bằng văn bản tới cơ quan, tổ chức đóng góp Quỹ; công khai trên website của cơ quan Quỹ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, lực lượng vũ trang, các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, các tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn, các tổ chức hạch toán kinh tế độc lập, công dân có trách nhiệm, nghĩa vụ thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai và công khai kết quả thực hiện theo quy định.

2. Giám đốc Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã đôn đốc việc thu, nộp Quỹ theo quy định.

3. Cục Thuế tỉnh, Chi cục Thuế cấp huyện có trách nhiệm cung cấp thông tin về danh sách và giá trị tài sản của các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập cho Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh và UBND cấp huyện để phục vụ công tác xây dựng kế hoạch, đôn đốc và giám sát thu nộp Quỹ.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc phát sinh đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh để được giải đáp hoặc tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

Trên đây là kế hoạch thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2019. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./. *am*

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành của tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Các lực lượng vũ trang, đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các tổ chức kinh tế hạch toán độc lập trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, CNN, TH, KT.

CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]

Vũ Hồng Bắc

